

SVØMNING • FITNESS • WELLNESS



Rødovre, den 24. juni 2016

Ansøgning til A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal

Restaurering af Vestbad

Vestbad er en unik kulturhistorisk perle, som ønskes sikret som et attraktivt tilbud til borgere og gæster. Rødovre Kommune og Brøndby Kommune tillader sig hermed at søge A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal om støtte på 44.810.000 Dkr. inkl. 17,5 % fondsmoms til genopretning af Vestbads friluftsbad og park med henblik på, at anlægget fredes.

Friluftsbadet blev indviet i 1958 under stor festivitas. Det var ikke blot et kærdokument tilbud til borgere og gæster i Rødovre og Brøndby Kommuner i en tid, hvor disse udviklede sig fra landkommuner til moderne forstæder, men opfyldelsen af en klassisk velfærdsvision, og står den dag i dag som symbol for idealet om en sund sjæl i et sundt legeme. Da shahen af Iran gæstede Danmark i 1959 var Vestbad blandt de steder, daværende udenrigsminister Jens Otto Krag valgte at vise kongen som eksemplarisk for vores værdier her til lands. Det var og er et stykke kultur- og arkitekturhistorie, der er værd at vise frem og værne om.

I 1970 fik friluftsbadet selskab af en svømmehal og en træningshal, som siden hen er udvidet med bl.a. en afdeling til wellness og faciliteter, der tilgodeser særlige grupper som handicappede, gravide og spædbørn. Der er således i 2004-2011 gennemført en ud- og ombygning for i alt 61 mio. kr. De to kommuner har nu yderligere vedtaget en omfattende ombygning af de indendørs forhold for at skabe en bedre og mere tidssvarende svømmehal. Arbejderne beløber sig til 65 mio. kr. De påbegyndes i indeværende år og forventes afsluttet primo 2018.

Friluftsbadet har siden sin indvielse været et populært tilbud for ikke kun borgere i de to kommuner, men også borgere for hele Københavnsområdet. Der var 276.000 besøgende i Vestbad i 2015. Friluftsbadet er enestående i sin udformning og har opnået kulturlignende status blandt brugerne. Igennem årene har badet ikke undergået nogen form for større reovering ud over almindelig vedligeholdelse, og er derfor helt intakt om end noget nedslidt og medtaget. Anlægget og bassinernes vandbehandlingsanlæg lever ikke mere op til tidens krav, og friluftsbadet vil ikke kunne opretholdes uden store investeringer. Rødovre Kommune og Brøndby Kommune søger fonden om midler til genopretning af parken og til istandsættelse af bassinerne, så de kan fremstå i deres oprindelige skikkelse, men med et ny og tidssvarende teknik. Derudover søges om støtte til en restaurering af vand- og trafiklegepladsen kaldet *Hønen* samt til en genopretning af kioskbygningen med den oprindelige hovedindgang.

SVØMNING • FITNESS • WELLNESS



Friluftsbadet er et meget flot eksempel på efterkrigstidens velfærdsamfund, og der er seks overordnede og vægtige grunde til, at vi tillader os at ansøge netop A.P. Møller Fonden om støtte til en restaurering af anlægget:

Naturelementet

Danmark er et vandland, og få andre lande har så relativt lang kant mod vandet. Ikke uden grund er Danmark blevet en søfartsnation, og ligeledes et land med en unik badekultur. Vestbad ligger i en del af Rødovre og Brøndby Kommuner, der ikke har strandkanten liggende lige for fødderne, og derfor har friluftsbadet fået en vigtig betydning for borgerne i oplandet med et attraktivt og lokalt tilbud om at nyde vandet, solbade og lege under åben himmel i trygge rammer.

Kulturarven

Det er den internationalt anerkendte professor, landskabsarkitekt og Ridder af Dannebrog C. Th. Sørensen, der har tegnet parken og helhedsplanen for området, mens selve badeanlægget er tegnet af arkitektkontoret, Rødovre Kommune v. stadsarkitekt Børge T. Lorentzen og arkitekt Michael Klerk. Både C. Th. Sørensen og arkitektkontoret har bidraget til et unikt fritidslandskab i øjenhøjde med såvel bylandskabet som den sociale virkelighed.

Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur har i slutningen af 2014 indsendt en ansøgning til Kulturstyrelsen om fredning af anlægget. Slots- og Kulturstyrelsen ser store værdier i friluftsbadet og vurderer, at det har stor bevaringsværdig, og at det efter en eventuel restaurering vil have national fredningsværdi, jf. bilag 4.

Lokaliteten

Vestbad er lokaliseret på grænsen mellem Rødovre og Brøndby Kommune og er ejet af begge kommuner, der finansierer, bestyrer og vedligeholder stedet i fællesskab med en 50/50 fordeling. Dette bilaterale forhold mellem to kommuner er forbilledligt og søges yderligere understøttet med dette projekt.

Funktionen

Vestbad er et konkret tilbud om motion, forebyggelse, genoptræning, foreningsliv, læring, leg og bevægelse. Vigtige emner, når vi taler folkesundhed, livskvalitet og fællesskabsorienteret aktivitet. Funktionen tjener således et højt prioriteret samfundspolitisk formål.



Almenvellet

Vestbad er et offentligt anlæg og byder alle velkomne. Mange af badets gæster kommer fra omegnskommunerne, hvor mange også her har erfaret igennem årene, at der venter en særlig oplevelse ved besøg i friluftsbadet - en stemning, man ikke finder andre steder, og som gør Vestbad til et afholdt og velbesøgt sted i regionen.

Ikonet

Den turkisblå vandfarve, der pryder den smukke og karakteristiske V-formede vippekonstruktion ved friluftsbadets største og højtbeliggende bassin, er blevet et ikon for hele området og indgår i Vestbads logo som et visuelt symbol.

Økonomi

Brøndby og Rødovre kommuner har som nævnt allerede investeret 61 mio. kr. i Vestbad og har budgetteret med at bruge yderligere 65 mio. kr. i de kommende år. Vi tillader os derfor at søge tilskud til de samlede udgifter til restaurering af udeanlægget, men har dog mulighed for en egen finansiering på 13 mio. kr. Det kan oplyses, at vi er i dialog med andre fonde om muligheder for tilskud.

Vi takker hermed for Deres opmærksom og håber, vores ansøgning lever op til forventningerne om et værdigt støtteprojekt. De er naturligvis meget velkommen til at kontakte stadsarkitekt Bjarne Rieckmann på tlf. 36377261 eller e-mail bjarne.riECKmann@rk.dk for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen



Erik Nielsen

Borgmester, Rødovre Kommune



Kent Max Magelund

Borgmester, Brøndby Kommune

SVØMNING • FITNESS • WELLNESS



Fakta om Vestbad

Antal årlige brugere i 2015:	276.000
Årlig omsætning:	18 mio. kr.
Driftstilskud fra de to kommuner:	7,9 mio. kr.
Antal årsværk:	ca. 30

Bilag

1. Opretningsforslag af marts 2016, udarbejdet af Wohlert Arkitekter, Ingeniørfirmaet Alectia og GHB Landskabsarkitekter
2. Fredningsforslag udarbejdet af Kulturstyrelsen
3. Miljøundersøgelse dateret 27 udført af Alectia januar 2016
4. Tilstandsundersøgelse af friluftsbadet udført af Force, dateret 3. april 2012
5. Rapport angående borekerner i betonkonstruktioner udført af Seir-materialeanalyse A/S, dateret 24. marts 2016